



Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

DETERMINAZIONE COPIA

SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO - VIABILITA'

Numero Registro Generale 921 del 15-05-2020

Numero Settore 115

OGGETTO: "LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO E RIQUALIFICAZIONE TECNOLOGICA ED ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE" - AGGIUDICAZIONE INCARICO TECNICO DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO DI SPESA - (CUP: G39E12000730004 - CIG: 8099751DF6)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:

- con Decreto del Ministero dell'Interno del 13.12.2019 è stato prorogato al 31 Marzo 2020 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2020;
- con decreto sindacale n.11 del 29.07.2019 è stato conferito all'ing. Gianfranco Bove l'incarico di Dirigente del Settore IV – Lavori Pubblici e Manutenzioni per la durata di mesi sei con possibilità di rinnovo;

VISTO:

- il contratto stipulato con l'A.T.I. "Enel Sole s.r.l." ed "Eredi Paci Gerardo s.r.l." per la concessione del "Servizio di gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria all risk delle reti e degli impianti di illuminazione pubblica, realizzazione di interventi di miglioramento dell'efficienza energetica e di adeguamento normativo sugli impianti comunali e realizzazione di un sistema di telegestione e telecontrollo punto a punto", Rep. n.1880 del 24.10.2014, registrato in modalità telematica al n. 2225 - Serie II del 29.10.2014, che prevede un canone complessivo, di cui all'art.1 del CSA, per l'intera durata dell'appalto stabilita in anni quindici decorrenti dalla data di consegna degli impianti di € 9.633.435,00 compresi gli oneri per la sicurezza pari ad € 54.000,00, oltre IVA di legge, nel quale contratto sono stati meglio precisati gli oneri a carico dell'appaltatore e l'obbligo da parte sua di realizzare gli investimenti relativi agli interventi di "riqualificazione energetica" e "messa a norma degli impianti" conformemente all'offerta tecnica di gara;
- il verbale di consegna del servizio firmato dalle parti in data 01.12.2014 con il quale l'A.T.I. "Enel Sole s.r.l." ed "Eredi Paci Gerardo s.r.l.", a far data dal 01.01.2015, prende in consegna per la durata di anni quindici gli impianti comunali di pubblica illuminazione indicati nel progetto allegato al contratto Rep. n.1880/2014 ed elencati nel verbale di verifica allegato al verbale di consegna degli impianti;
- l'appendice al contratto Rep. n.1880 del 24.10.2014 firmata dalle parti, in forma di scrittura privata, in data

04.04.2019, per la fase esecutiva e realizzativa del progetto per il “Servizio di gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria all risk delle reti e degli impianti di illuminazione pubblica, realizzazione di interventi di miglioramento dell’efficienza energetica e di adeguamento normativo sugli impianti comunali e realizzazione di un sistema di telegestione e telecontrollo punto a punto”;

RICHIAMATA:

- la deliberazione della Giunta Comunale n.99 del 11.05.2018 con cui è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dei “Lavori di adeguamento normativo e riqualificazione tecnologica degli impianti di pubblica illuminazione” del Comune di Termoli predisposto dall’ A.T.I. “Enel Sole s.r.l.”/“Eredi Paci Gerardo s.r.l.”, nell’importo complessivo lordo di € 3.695.905,99, compresi oneri per la sicurezza e spese tecniche;
- la determinazione dirigenziale n.1275 del 09.06.2019 con la quale lo stesso progetto è stato approvato dal Dirigente del Settore IV con un quadro economico così analiticamente ripartito:

QUADRO ECONOMICO

LT - TOTALE LAVORI INIZIALI LORDI COMPRESI GLI ONERI DELLA SICUREZZA	€ 3.695.905,99
B - PROGETTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO E/O RIQUALIFICAZIONE TECNOLOGICA AL NETTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA	€ 3.527.769,06
C - INTERVENTI DI NATURA AGGIUNTIVA AD ALTO VALORE PER LA COLLETTIVITA' E DI VALORE ESTETICO DEL BORGO VECCHIO AL NETTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA	€ 117.108,64
L= B + C TOTALE LAVORI INIZIALI LORDI	€ 3.644.877,7
S SCONTO APPLICATIVO AI LAVORI INIZIALI	37,06 %
LS = L * (1-S) TOTALE LAVORI INIZIALI SCONTATI	€ 2.294.086,02
O ONERI DELLA SICUREZZA (CALCOLO SU L)	€ 51.028,29
TOT= LS + O TOTALE LAVORI INIZIALI NETTI	€ 2.345.114,31
ST SPESE TECNICHE DELLE FASI SUCCESSIVE:	€ 188.901,00
- PROGETTAZIONE ESECUTIVA	
- DIREZIONE LAVORI	
- CSP – CSE	
- COLLAUDI	
- AS-BUILT	
TOTALE INVESTIMENTO INIZIALE LAVORI + SPESE TECNICHE	€ 2.534.015,31

VISTA la determinazione dirigenziale n.2058 del 09.10.2019 con la quale sono stati nominati R.U.P. e supporto al R.U.P. dell'intervento, rispettivamente i funzionari tecnici del Settore IV ing. Quintino Graziano ed arch. Francesco Paolo Avellino;

CONSIDERATO che:

- con determinazione dirigenziale n.2338 del 14.11.2019 è stata indetta la procedura di selezione per l'individuazione del soggetto a cui affidare l'incarico tecnico di direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, misura e contabilità dei “Lavori di adeguamento normativo e riqualificazione tecnologica degli impianti di pubblica illuminazione del Comune di Termoli”, per un importo complessivo a base di gara pari ad € 85.992,89 oltre oneri previdenziali ed IVA, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95, comma 3, lett.b), del codice degli appalti, approvando contestualmente la documentazione di gara;
- la “lettera d’invito/disciplinare di gara” e relativi allegati ed il “capitolato tecnico e schema di contratto/disciplinare d’incarico” sono stati pubblicati in data 16.11.2019 sul sito istituzionale della CUC e sull’ Albo Pretorio del Comune di Termoli;

VISTA la determinazione dirigenziale del Settore “Affari Generali - Servizio Gare e Centrale Unica di Committenza” n. 2444 del 27.11.2019 con la quale è stata nominata la Commissione di gara per la valutazione delle offerte;

ATTESO che la Commissione giudicatrice si è riunita, come da mandato avuto, nelle sedute del 02.12.2019, 20.12.2019, 23.12.2019 come risultante dai verbali allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

VISTO in particolare il verbale di gara del 23.12.2019 dal quale emerge, a conclusione dell'esame della documentazione amministrativa, tecnica ed economica presentata dai concorrenti, la proposta di aggiudicazione dell'affidamento del servizio in questione al costituendo R.T.P. ing. Antonio Di Iorio ed ing. Nicola Roselli che ha raggiunto il punteggio complessivo di 70/100 (55/85 punti per l'offerta tecnica e 15/15 punti per l'offerta economica) con un importo di aggiudicazione pari ad € 85.132,96 al netto del ribasso

d'asta del 1,00%;

CONSIDERATO che:

- stante l'urgenza di procedere alla consegna dei lavori ai sensi di quanto stabilito dall'art. 5, c.1, del D.M. 07.03.2018, n.49 al fine di evitare ritardi imputabili alla Stazione appaltante e la necessità di dare immediato avvio agli interventi di sostituzione di apparecchi Led e messa in funzione del nuovo impianto d'illuminazione realizzato in Via Udine, con nota Prot. n.76555 del 17.12.2019 il Dirigente del Settore IV disponeva l'immediata consegna dei lavori stabilendo che, in attesa della conclusione delle operazioni di gara per l'individuazione del D.L. e del C.S.E., le stesse funzioni venissero svolte, considerati i motivi di incompatibilità stabiliti dall'art.9 delle Linee Guida n.3 dell'ANAC, dall' arch. Francesco Paolo Avellino in possesso dell'esperienza professionale necessaria;
- in data 20.12.2019 l'arch. Francesco Paolo Avellino, in qualità di Direttore dei Lavori, procedeva alla consegna dei lavori con apposito verbale firmato in pari data;

VISTO:

- la nota Prot. n. 22785 del 28.04.2020 con la quale il RUP, ing. Quintino Graziano, in relazione alle considerazioni sopra riportate che evidenziano una parziale riduzione dell'impegno dei professionisti esterni nello svolgimento dell'incarico di D.L. e C.S.E., invitava il costituendo R.T.P. aggiudicatario, ing. Antonio Di Iorio ed ing. Nicola Roselli, a formulare un ulteriore ribasso sul ribasso minimo del 1,00% offerto in sede di gara che tenesse conto, in maniera equa e proporzionale, della riduzione temporale dell'impegno del R.T.P. nello svolgimento dell'incarico in corso di affidamento;
- la nota Prot. n. 23001 del 29.04.2020 con la quale il suddetto R.T.P. si dichiarava disponibile ad effettuare il servizio di direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, misura e contabilità dei "Lavori di adeguamento normativo e riqualificazione tecnologica degli impianti di pubblica illuminazione del Comune di Termoli" per un importo di € 72.927,45 , al netto del ribasso complessivo del 15,194%, oltre C.N.P.A.I.A. ed IVA;

RITENUTO di poter procedere all'approvazione dei verbali di gara e dell'ulteriore offerta economica migliorativa acquisita al Prot. n. 23001 del 29.04.2020 e, ai sensi dell'art.32, comma 5, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., alla conseguente aggiudicazione della procedura negoziata per l'affidamento del servizio di direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, misura e contabilità dei "Lavori di adeguamento normativo e riqualificazione tecnologica degli impianti di pubblica illuminazione del Comune di Termoli" all'operatore economico rappresentato dal R.T.P costituito dall'ing. Antonio Di Iorio (mandatario) ed ing. Nicola Roselli (mandante) con sede a Termoli (CB) in Via Vulcano, 7 con il punteggio complessivo di 70/100 per l'importo di € 72.927,45 al netto del ribasso d'asta definitivo, ulteriormente migliorato in fase di contrattazione tra il RUP e l'Aggiudicatario, del 15,194% con l'avvertenza che, ai sensi dell'art.32, comma 7, del D.Lgs. n.50/2016, detta aggiudicazione diverrà efficace dopo l'acquisizione della documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale dichiarati ed autocertificati in sede di gara dall'operatore economico;

DATO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'A.N.A.C. il Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall'art. 3, comma 2, della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità - CIG: 8099751DF6;

DATO ATTO che l'affidatario, secondo quanto previsto dall'art. 3 della legge n. 136 del 2010, come modificata dal Decreto Legge n. 287 del 2010, a pena di nullità assoluta del contratto, si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato agli appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

VISTO l'articolo 113, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i. che stabilisce:

1. *Gli oneri inerenti alla progettazione, alla direzione dei lavori ovvero al direttore dell'esecuzione, alla vigilanza, ai collaudi tecnici e amministrativi ovvero alle verifiche di conformità, al collaudo statico, agli studi e alle ricerche connessi, alla progettazione dei piani di sicurezza e di coordinamento e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione quando previsti ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, alle prestazioni professionali e specialistiche necessari per la redazione di un progetto esecutivo completo in ogni dettaglio fanno carico agli stanziamenti previsti per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti.*
2. *A valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto*

dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti. Tale fondo non è previsto da parte di quelle amministrazioni aggiudicatrici per le quali sono in essere contratti o convenzioni che prevedono modalità diverse per la retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti. Gli enti che costituiscono o si avvalgono di una centrale di committenza possono destinare il fondo o parte di esso ai dipendenti di tale centrale. La disposizione di cui al presente comma si applica agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell'esecuzione.

3. L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione. L'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore stabilisce i criteri e le modalità per la riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro a fronte di eventuali incrementi dei tempi o dei costi non conformi alle norme del presente decreto. La corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente o dal responsabile di servizio preposto alla struttura competente, previo accertamento delle specifiche attività svolte dai predetti dipendenti. Gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno al singolo dipendente, anche da diverse amministrazioni, non possono superare l'importo del 50 per cento del trattamento economico complessivo annuo lordo. Le quote parti dell'incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte dai medesimi dipendenti, in quanto affidate a personale esterno all'organico dell'amministrazione medesima, ovvero prive del predetto accertamento, incrementano la quota del fondo di cui al comma 2. Il presente comma non si applica al personale con qualifica dirigenziale.
(omissis);

VISTO il Regolamento per l'utilizzo del fondo incentivante, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 231 del 22.08.2017;

CONSIDERATO che il fondo per funzioni tecniche relative ai "Lavori di adeguamento normativo e riqualificazione tecnologica degli impianti di pubblica illuminazione del Comune di Termoli" spettante al personale tecnico dell'Ente formalmente incaricato e ridotto del 50% rispetto agli importi determinati con i criteri di ripartizione stabiliti dall'art.113 del D.Lgs. 50/2016 e dal "Regolamento per la disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche" approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 231 del 22.08.2017, ammonta ad un importo complessivo lordo di € 16.173,90 secondo il prospetto allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di dover procedere alla rideterminazione del quadro economico di spesa dei lavori prevedendo tra le somme a disposizione, la spesa a carico dell'A.T.I. costituita da "ENEL SOLE s.r.l." ed "EREDI PACI GERARDO s.r.l.", per incentivi per funzioni tecniche di cui all' art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, relative allo svolgimento delle funzioni di Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione in quota parte, nonché R.U.P. e supporto al R.U.P., come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

LT - TOTALE LAVORI INIZIALI LORDI COMPRESI GLI ONERI DELLA SICUREZZA	€ 3.695.905,99
B - PROGETTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO E/O RIQUALIFICAZIONE TECNOLOGICA AL NETTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA	€ 3.527.769,06
C - INTERVENTI DI NATURA AGGIUNTIVA AD ALTO VALORE PER LA COLLETTIVITA' E DI VALORE ESTETICO DEL BORGO VECCHIO AL NETTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA	€ 117.108,64
L= B + C TOTALE LAVORI INIZIALI LORDI	€ 3.644.877,7
S SCONTO APPLICATIVO AI LAVORI INIZIALI	37,06 %
LS = L * (1-S) TOTALE LAVORI INIZIALI SCONTATI	€ 2.294.086,02
O ONERI DELLA SICUREZZA (CALCOLO SU L)	€ 51.028,29
TOT= LS + O TOTALE LAVORI INIZIALI NETTI	€ 2.345.114,31
ST SPESE TECNICHE DELLE FASI SUCCESSIVE:	€ 188.901,00
- PROGETTAZIONE ESECUTIVA E CSP	
- DIREZIONE LAVORI E CSE (€ 92.530,35 compresa IVA e C.N.P.A.I.A.)	
- COLLAUDI	
- AS-BUILT	
- INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE A CARICO DELL'A.T.I. AFFIDATARIA DEL SERVIZIO (ART.113 D.LGS. 50/2016) (€ 16.173,90 al lordo di INPDAP, IRAP e INAIL)	
TOTALE INVESTIMENTO INIZIALE LAVORI + SPESE TECNICHE + INCENTIVO	€ 2.534.015,31

VISTO l'art.107 e 183 del D.Lgs.267/2000;

VISTO l'allegato 4/2 (Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria) del D.L.vo 118/2011;

VISTI gli artt. 32 e 33 del D.Lgs.50/2016;

VISTA la Legge 13.08.2010, n. 136;

VISTO il Regolamento per la Disciplina dei Contratti e di Contabilità dell'Ente;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

PROPONE

per i motivi espressi in narrativa che nel presente provvedimento si intendono integralmente richiamati

DI APPROVARE gli allegati verbali di gara riguardanti le sedute del 02.12.2019, 20.12.2019, 23.12.2019 e l'ulteriore offerta economica migliorativa acquisita al Prot. n.23001 del 29.04.2020 quale parte integrante e sostanziale del presente atto, relativi alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) e dell'art. 157, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. inerente l'affidamento dell'incarico tecnico di direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, misura e contabilità dei "Lavori di adeguamento normativo e riqualificazione tecnologica degli impianti di pubblica illuminazione del Comune di Termoli";

DI PRENDERE ATTO delle risultanze della gara in oggetto svoltasi mediante procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2, lett. b), e art. 157, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione in favore del R.T.P. costituito dall'ing. Antonio Di Iorio (mandatario) ed ing. Nicola Roselli (mandante) con sede a Termoli (CB) in Via Vulcano, 7 con il punteggio complessivo di 70/100 per l'importo di € 72.927,45 al netto del ribasso d'asta definitivo, ulteriormente migliorato in fase di contrattazione tra il RUP e l'Aggiudicatario, del 15,194%, oltre IVA e C.N.P.A.I.A.;

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art.32, comma 7, del D.Lgs. n.50/2016, l'aggiudicazione diverrà efficace solo dopo l'acquisizione della documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale dichiarati ed autocertificati dall'operatore economico in sede di partecipazione alla procedura di gara;

DI DARE ATTO, altresì, che l'affidatario, secondo quanto previsto dall'art. 3 della legge n. 136 del 2010, come modificata dal Decreto Legge n. 287 del 2010, a pena di nullità assoluta del contratto, si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato agli appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

DI DEMANDARE alla C.U.C. (Centrale Unica di Committenza) le comunicazioni ed esiti post gara previsti per legge;

DI TRASMETTERE, copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti per la stipulazione del contratto in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell'art.32, comma 14, del d.lgs. n.50/2016 s.m.i., previa presentazione della documentazione di rito;

DI APPROVARE, in applicazione del "Regolamento per la disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche" di cui all'art.113, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 231 del 22.08.2017, la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche relative ai "Lavori di adeguamento normativo e riqualificazione tecnologica degli impianti di pubblica illuminazione del Comune di Termoli", dell'importo complessivo lordo di € 16.173,90, ridotto del 50% rispetto agli importi determinati con i criteri di ripartizione stabiliti dall'art.113 del D.Lgs. 50/2016 e dal suddetto "Regolamento per la disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche", suddiviso secondo il prospetto allegato al presente provvedimento;

DI RIDETERMINARE il quadro economico di spesa dei lavori prevedendo, tra le somme a disposizione, la spesa a carico dell'A.T.I. costituita da "ENEL SOLE s.r.l." ed "EREDI PACI GERARDO s.r.l.", per incentivi per funzioni tecniche di cui all' art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, relative allo svolgimento delle funzioni di Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione in quota parte, nonché R.U.P. e supporto al R.U.P., come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

LT - TOTALE LAVORI INIZIALI LORDI COMPRESI GLI ONERI DELLA SICUREZZA	€ 3.695.905,99
B - PROGETTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO E/O RIQUALIFICAZIONE TECNOLOGICA AL NETTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA	€ 3.527.769,06
C - INTERVENTI DI NATURA AGGIUNTIVA AD ALTO VALORE PER LA COLLETTIVITA' E DI VALORE ESTETICO DEL BORGO VECCHIO AL	

NETTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA	€ 117.108,64
L= B + C TOTALE LAVORI INIZIALI LORDI	€ 3.644.877,7
S SCONTO APPLICATIVO AI LAVORI INIZIALI	37,06 %
LS = L * (1-S) TOTALE LAVORI INIZIALI SCONTATI	€ 2.294.086,02
O ONERI DELLA SICUREZZA (CALCOLO SU L)	€ 51.028,29
TOT= LS + O TOTALE LAVORI INIZIALI NETTI	€ 2.345.114,31
ST SPESE TECNICHE DELLE FASI SUCCESSIVE:	€ 188.901,00
- PROGETTAZIONE ESECUTIVA E CSP	
- DIREZIONE LAVORI E CSE (€ 92.530,35 compresa IVA e C.N.P.A.I.A.)	
- COLLAUDI	
- AS-BUILT	
- INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE A CARICO DELL'A.T.I. AFFIDATARIA DEL SERVIZIO (ART.113 D.LGS. 50/2016) (€ 16.173,90 al lordo di INPDAP, IRAP e INAIL)	
TOTALE INVESTIMENTO INIZIALE LAVORI + SPESE TECNICHE + INCENTIVO	€ 2.534.015,31

DI DARE ATTO che il pagamento del corrispettivo in favore del R.T.P. costituito dall'ing. Antonio Di Iorio ed ing. Nicola Roselli per l'incarico di che trattasi nonché degli incentivi per funzioni tecniche di cui all' art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, relative allo svolgimento delle funzioni di Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione in quota parte, nonché R.U.P. e supporto al R.U.P., è stabilito, ai sensi dell'art. 1.18 del capitolato speciale d'appalto allegato al contratto Rep. n.1880 del 24.10.2014, registrato al n.2225 – Serie II del 29.10.2014 relativo al “Servizio di gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria all risk delle reti e degli impianti di illuminazione pubblica, realizzazione di interventi di miglioramento dell'efficienza energetica ed adeguamento normativo e realizzazione di un sistema di telegestione e telecontrollo” a carico dell'affidatario del Servizio stesso ovvero del R.T.I. costituito da “ENEL SOLE s.r.l.” ed “EREDI PACI GERARDO s.r.l.” e pertanto non comporta oneri di spesa a carico del Comune;

DI STABILIRE che si provvederà con successivo atto ad apportare apposita variazione agli stanziamenti di entrata e di spesa al bilancio di previsione 2020 consistenti nell'istituzione di nuovi capitoli di entrata e di uscita e dei relativi stanziamenti afferenti alle operazioni per conto di terzi;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to ING. QUINTINO GRAZIANO

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta e condivisi i contenuti facendoli propri;

VISTI:

- il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267;
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. n.207 del 05.10.2010;
- l'art.3 della legge 13.08.2010, n.136;
- il Regolamento dei Contratti e di Contabilità dell'Ente;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che nel presente provvedimento si intendono integralmente richiamati

DI APPROVARE gli allegati verbali di gara riguardanti le sedute del 02.12.2019, 20.12.2019, 23.12.2019 e l'ulteriore offerta economica migliorativa acquisita al Prot. n.23001 del 29.04.2020 quale parte integrante e sostanziale del presente atto, relativi alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) e dell'art. 157, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. inerente l'affidamento dell'incarico tecnico di direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, misura e contabilità dei “Lavori di adeguamento normativo e riqualificazione tecnologica degli impianti di pubblica illuminazione del Comune di Termoli”;

DI PRENDERE ATTO delle risultanze della gara in oggetto svoltasi mediante procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2, lett. b), e art. 157, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione in favore del R.T.P. costituito dall'ing. Antonio Di Iorio (mandatario) ed ing. Nicola Roselli (mandante) con sede a Termoli (CB) in Via Vulcano, 7 con il punteggio complessivo di 70/100 per l'importo di € 72.927,45 al netto del ribasso d'asta definitivo, ulteriormente migliorato in fase di contrattazione tra il RUP e l'Aggiudicatario, del 15,194%, oltre IVA e C.N.P.A.I.A.;

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art.32, comma 7, del D.Lgs. n.50/2016, l'aggiudicazione diverrà efficace solo dopo l'acquisizione della documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale dichiarati ed autocertificati dall'operatore economico in sede di partecipazione alla procedura di gara;

DI DARE ATTO, altresì, che l'affidatario, secondo quanto previsto dall'art. 3 della legge n. 136 del 2010, come modificata dal Decreto Legge n. 287 del 2010, a pena di nullità assoluta del contratto, si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato agli appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

DI DEMANDARE alla C.U.C. (Centrale Unica di Committenza) le comunicazioni ed esiti post gara previsti per legge;

DI TRASMETTERE, copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti per la stipulazione del contratto in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell'art.32, comma 14, del d.lgs. n.50/2016 s.m.i., previa presentazione della documentazione di rito;

DI APPROVARE, in applicazione del "Regolamento per la disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche" di cui all'art.113, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 231 del 22.08.2017, la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche relative ai "Lavori di adeguamento normativo e riqualificazione tecnologica degli impianti di pubblica illuminazione del Comune di Termoli", dell'importo complessivo lordo di € 16.173,90, ridotto del 50% rispetto agli importi determinati con i criteri di ripartizione stabiliti dall'art.113 del D.Lgs. 50/2016 e dal suddetto "Regolamento per la disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche", suddiviso secondo il prospetto allegato al presente provvedimento;

DI RIDETERMINARE il quadro economico di spesa dei lavori prevedendo, tra le somme a disposizione, la spesa a carico dell'A.T.I. costituita da "ENEL SOLE s.r.l." ed "EREDI PACI GERARDO s.r.l.", per incentivi per funzioni tecniche di cui all' art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, relative allo svolgimento delle funzioni di Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione in quota parte, nonché R.U.P. e supporto al R.U.P., come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

LT - TOTALE LAVORI INIZIALI LORDI COMPRESI GLI ONERI DELLA SICUREZZA	€ 3.695.905,99
B - PROGETTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO E/O RIQUALIFICAZIONE TECNOLOGICA AL NETTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA	€ 3.527.769,06
C - INTERVENTI DI NATURA AGGIUNTIVA AD ALTO VALORE PER LA COLLETTIVITA' E DI VALORE ESTETICO DEL BORGO VECCHIO AL NETTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA	€ 117.108,64
L= B + C TOTALE LAVORI INIZIALI LORDI	€ 3.644.877,7
S SCONTO APPLICATIVO AI LAVORI INIZIALI	37,06 %
LS = L * (1-S) TOTALE LAVORI INIZIALI SCONTATI	€ 2.294.086,02
O ONERI DELLA SICUREZZA (CALCOLO SU L)	€ 51.028,29
TOT= LS + O TOTALE LAVORI INIZIALI NETTI	€ 2.345.114,31
ST SPESE TECNICHE DELLE FASI SUCCESSIVE:	€ 188.901,00
- PROGETTAZIONE ESECUTIVA E CSP	
- DIREZIONE LAVORI E CSE (€ 92.530,35 compresa IVA e C.N.P.A.I.A.)	
- COLLAUDI	
- AS-BUILT	
- INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE A CARICO DELL'A.T.I. AFFIDATARIA DEL SERVIZIO (ART.113 D.LGS. 50/2016) (€ 16.173,90 al lordo di INPDAP, IRAP e INAIL)	
TOTALE INVESTIMENTO INIZIALE LAVORI + SPESE TECNICHE + INCENTIVO	€ 2.534.015,31

DI DARE ATTO che il pagamento del corrispettivo in favore del R.T.P. costituito dall'ing. Antonio Di Iorio ed ing. Nicola Roselli per l'incarico di che trattasi nonché degli incentivi per funzioni tecniche di cui all' art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, relative allo svolgimento delle funzioni di Direzione Lavori e Coordinamento

per la Sicurezza in fase di esecuzione in quota parte, nonché R.U.P. e supporto al R.U.P, è stabilito, ai sensi dell'art. 1.18 del capitolato speciale d'appalto allegato al contratto Rep. n.1880 del 24.10.2014, registrato al n.2225 – Serie II del 29.10.2014 relativo al “Servizio di gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria all risk delle reti e degli impianti di illuminazione pubblica, realizzazione di interventi di miglioramento dell'efficienza energetica ed adeguamento normativo e realizzazione di un sistema di telegestione e telecontrollo” a carico dell'affidatario del Servizio stesso ovvero del R.T.I. costituito da “ENEL SOLE s.r.l.” ed “EREDI PACI GERARDO s.r.l.” e pertanto non comporta oneri di spesa a carico del Comune;

DI STABILIRE che si provvederà con successivo atto ad apportare apposita variazione agli stanziamenti di entrata e di spesa al bilancio di previsione 2020 consistenti nell'istituzione di nuovi capitoli di entrata e di uscita e dei relativi stanziamenti afferenti alle operazioni per conto di terzi;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.

AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della legge n.1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.

IL DIRIGENTE

f.to ING. GIANFRANCO BOVE

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

Termoli,

IL DIRIGENTE

ING. GIANFRANCO BOVE
